
Szerenád az elsőbálozó lányoknak
Július 29-én, a megújult Anna Grand Hotelben rendezik meg a 198. Anna-bált. A hamaro-
san bicentenáriumát ünneplő társasági eseményt az Anna Fesztivál kíséri. Lesz operaest, 
szívhalászat, prímás gála és újdonságként szerenádok éjszakája, amikor zenészek játsza-
nak majd a reformkori városrész egyik erkélyéről a bálozó lányoknak.

– Már az idei év is a bál kétszáz 
éves évfordulójáról szól. Hungari-
kum lett az Anna-bál, amit ezúttal 
is egy fesztivál kísér. Lesznek új-
donságok, a szerenádok éjszaká-
jára külön felhívnám a figyelmet, 
amely elsősorban az elsőbálozó 

fiatal lányoknak szól majd – fo-
galmazott az Anna Grand Hotel-
ben rendezett sajtótájékoztatón 
Bóka István, polgármester.

Július 24-30. között tartják az 
Anna Fesztivált, az egész hét az An-
na-bál jegyében zajlik majd a város-

ban. A hagyományos programok 
mellett napközben kávéházi ci-
gányzenészek muzsikálnak a füredi 
vendéglátóhelyeken és a parton, a 
közönség ki is választhatja közülük 
a számára legkedvesebbet.    

              (folytatás a 6. oldalon)

Végleges helyére költözött 
a füredi törvénykezési hely

Végleges helyére, a Kossuth Lajos utca 28. szám 
alatti, vadonatúj épületbe költözött a Veszprémi Já-
rásbíróság füredi egysége. A bírósági ítélkezés nyolc-
vannégy évnyi szünet után 2022. január 1-én indult 
újra a városban, először ideiglenes helyen, az egykori 
Piros iskolában, az új, emeletes épület pedig az Óvá-
ros rehabilitációjának részeként készült el.
A korszerű bírósági épü-

letet július 11-én avatták fel 
hivatalosan. Az épületnek he-
lyet adó ingatlant a füredi ön-
kormányzat ingyenesen adta 
át a Magyar Államnak, és az 
önkormányzat Varga Tamás 
Ybl-díjas DLA építésszel ké-
szíttette el a terveket. A ki-
emelt kormányzati beruházást 
a veszprémi székhelyű V-BER 
Kft. bő egy év alatt valósította 
meg. A több mint hétszázötven 

négyzetméteres, emeletes épü-
letben két tárgyalóterem, egy 
mediációs szoba és tizenkét 
irodahelyiség van, ezek bírói 
szobák, leírói és lajstrom iro-
dák, valamint ügyvédi, ügyé-
szi várók. Az épület magában 
foglal egy őrizetes helyiséget 
is, ami a legmagasabb bizton-
sági követelményeket kielégít-
ve lehetővé teszi a fogvatartot-
tak előállítását is.

        (folytatás a 11. oldalon)

Az idei bált is élőben közvetíti a Füred Televízió a facebook oldalán

Megújul a reformkori városközpont Balatonfüreden
A két épületet a GI-

NOP-7.1.9-17-2018-00008 
számú Balatonfüred reformkori 
városrészének integrált termék- 
és szolgáltatás fejlesztése című 
projekt keretében az Európai 
Regionális Fejlesztési Alap tá-
mogatásával sikerült felújítani.

A Magyar Turisztikai Ügy-
nökség konzorciumvezetésé-
vel, 899 210 651 millió forint 
európai uniós forrásból komp-
lex turisztikai fejlesztés valósul 
meg Balatonfüreden. A kon-
zorciumi együttmű- ködésben 
megvalósuló projekt célja a vi-
lágörökségi várományos hely-
színként jelölt balatonfüredi 
reformkori városközpont mű-
emlékeinek megőrzése és a tu-
risztikai attraktivitás növelése.

A több helyszínen zajló fej-
lesztés keretében megújultak a 
Huray- villák, felújítás történt a 
Jókai-villában, a Vaszary-villa 
kertje pedig rendezvényhely-
színként funkcionál majd. A 
Kerektemplom altemploma lá-
togathatóvá válik, ahol idősza-
kos kiállítások lesznek.

Részletesebben egy moz-
gássérült felvonó telepítésé-
nek köszönhetően a Jókai-villa 
mostantól kerekesszékkel is 
megközelíthetővé vált. Megú-

jult továbbá az épület vizesblok-
kja és az alagsori auditórium, 
amelyben múzeumpedagógiai 
foglalkozások lesznek. A Ke-
rektemplom felújítása része-
ként az altemplomban kiállítási 
teret, valamint akadálymentes 
mosdót alakítottak ki, valamint 
új hangosítást és világítást is 
kapott az épület. Megújításon 
esett át a Vaszary-villa kertje 
is, amelyben az árnyékolók, új 
kandeláberek és padok élve-
zetessebbé teszik majd a kerti 
mozi élményét, valamint a ko-
rábban a Tagore sétányon felál-
lított Sellő szobor is itt kapott 
új helyet. Felújításon esett át és 
újra látogathatóvá válik továb-
bá a Huray-villák két épülete, 
illetve a kert is. Az épületekben 
a jövőben egy új turisztikai in-
formációs iroda és tájékoztató 
pont létesül ajándékbolttal a
látogatók fogadása és
tájékoztatása érdekében,
valamint kialakítanak
egy időszakos ren-
dezvény és kiállí-
tóteret is.  A kertben,
valamint az A
épületben talál-
ható tablók a
helyi reformkori
fürdőkultúrát 

mutatják majd be, valamint 
egy készülő kronoszkóp ki-
helyezésével egy egyperces 
vetítés során bepillantást 
nyerhetünk a korabeli refor-
mkori miliőbe.

A Balatonfüredi Turisztikai 
Egyesület mint a konzorcium 
tagja, irodáival helyet kap a 
balatonfüredi Huray-villákban. 
A Széchenyi 2020 program 
keretében megvalósuló fejlesz-
tésben részt vesz Balatonfü-
red Város Önkormányzata, a 
Magyar Bencés Kongregáció 
Szent Ányos Bencés Perjel-
ség, Balatonfüredi Turisztikai 
Egyesület, Visit Hungary Nem-
zeti Turisztikai Szervezet Non-
profit Zrt.                              

            Balatonfüredi Napló

Európai Regionális
Fejlesztési Alap

A balatonfüredi Huray-villák a város emblematikus épü-
letei. Dr. Huray István évtizedeken át gyógyított Füreden, 
többek közt sógorát, Jókai Mórt is. Hurayék 1868-ban épí-
tették fel a tihanyi apátságtól szerzett telken az első villát.

Anna-bál és fesztivál
3. oldal

Kálmán József negyedszer 
nyerte el az Év bortermelője 
Balatonfüreden címet.

Milyen programok lesznek 
az Anna-bál hetében?

A rejtőzködő borász
A TARTALOMBÓL
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Mészáros Balázs aktivista kapta 
a város környezetvédelmi díját

Mészáros Balázs környe-
zetvédő aktivista, alternatív 
mozgás- és masszázs-terapeu-
ta, természetgyógyász vehette 
át a „Balatonfüred környe-
zetvédelméért” kitüntetést a 
június 28-án megtartott kép-
viselő-testületi ülésen.

Balázs születése óta Balaton-
füreden él, ahol múlhatatlan de-
rűvel és teljes elhivatottsággal 
tevékenykedik a környezet- ter-
mészet- és egészségvédelem terü-

letén, már közel két évtizede. Az 
Édes Vizeinkért Természetvédelmi 
Egyesület elnökeként fő szervező-
je a civil szervezet programjainak, 
például a „Szeretlek Balaton!” című 
egész napos ingyenes természet-
védelmi ismeretterjesztő napnak, a 
„Ne dobd el!” címmel meghirde-
tett és az Eötvös Iskola diákjaival 
közösen végzett hulladékgyűjtési 
akciónak, vagy a Balatonfüredi 
Lakótelepi Napon a vízfogyasztás 
fontosságára és édesvizeink meg-
óvására indított rendezvénynek.

Új kezdeményezése pedig a 
„Gyümölcsszüret”, amelyben mi-
nél több gyümölcsöt próbál meg-
menteni a pazarlástól és juttatja 
el azt ingyenesen a rászorulók 
számára. Mészáros Balázs köny-
vet is írt, nemrég jelent meg „Élet 
Könyve” című kötete, amelyben 
a harmonikus életvitel fontossá-
gának megteremtését járja körbe. 
Mészáros Balázs életcélja, hogy 
szűkebb és tágabb környezetében 
terjessze a természettel harmoni-
kus életvitel eszméit.              Bán

RENDŐRSÉGI HÍREK
Elindult a Bűnmegelőzési Minicentrum Balatonfüreden 

Az érdeklődők bűn- és baleset-megelőzési kiadványokat 
vehetnek át, valamint hasznos tanácsokat kaphatnak az áldo-
zattá válás elkerülésének lehetőségeiről.

A nyári idegenforgalmi szezonban 2023. július 3-án 
megkezdte működését a balatonfüredi Kisfaludy strandon 
a minicentrum.

A helyi rendőrkapitányság bűnmegelőzési szakemberének 
munkáját iskolaőr és diáktolmács is segíti az idei szezonban, 
akik hasznos bűn- és baleset-megelőzési tanácsokkal, és pre-
venciós kiadványokkal hívják fel a nyaralók figyelmét, az ál-
dozattá válás megelőzése érdekében.

Az érdeklődő üdülő vendégek különféle bűn és balesetmeg-
előzési teszteken ellenőrizhetik tudásukat, illetve frissíthetik 
fel ismereteiket, akiknek a rendőrök és segítőik apró preven-
ciós ajándéktárgyat adnak.

A minicentrum munkatársai kiemelten hangsúlyozzák, hogy:
Strandoláshoz csak a legszükségesebb dolgokat vigye min-

denki magával, értékes tárgyaikat inkább hagyják otthon vagy 
a szálláshelyükön!

Csak szükséges mennyiségű készpénzt vigyenek magukkal a strandra!
Úszás, fürdőzés közben soha ne hagyják őrizetlenül érté-

keiket, azokra vagy felváltva vigyázzanak, amennyiben van 
értékmegőrző, a szolgáltatást vegyék igénybe!

Amennyiben gépjárművel érkeznek a strandra, az au-
tót mindig zárják be, ablakait húzzák fel, abban értéket 
soha ne hagyjanak!

Gyermeket, házi kedvencet soha ne hagyjanak parkoló gép-
kocsijában őrizetlenül, még rövid időre sem!

A balatonfüredi minicentrum 2023. július 1. és augusztus 
20. közötti időszakban minden héten hétfőn - szerdán 9 óra 30 
perctől 15 óra 30 percig tart nyitva a Kisfaludy strandon (rossz 
idő esetén a MÁV pályaudvaron).

Nagy Gábor háziorvos és Turáni Magdolna ügyeletvezető
főnővér kapott kitüntetést a Semmelweis-napon

Különleges helyszínen, 
a balatonfüredi hajóál-
lomáson lévő bisztróban 
köszöntötték az egészség-
ügyi dolgozókat a magyar 
egészségügy napja alkal-
mából. A Semmelweis-napi 
ünnepségen elsőként dr. 
Doma Viktória bőrgyó-
gyász-szakorvos köszön-
tötte a vendégeket, aki 
röviden megemlékezett 
Semmelweis Ignácról, az 
anyák megmentőjéről is. 
Ezután dr. Ács Károly, a 
Balatonfüredi Rendelőin-
tézet igazgató-főorvosa és 
dr. Kontrát Károly a térség 
országgyűlési képviselője 
méltatta az egészségügyben 
dolgozók munkáját.

A hagyományoknak meg-
felelően ezen az ünnepségen 
adták át a „Balatonfüred Egész-
ségügyéért” kitüntetéseket is, 
amelyet ezúttal elsőként dr. 
Nagy Gábor belgyógyász-kar-
diológus, háziorvos vehetett át 
dr. Bóka István polgármestertől. 
Dr. Nagy Gábor 1978-ban kezd-
te meg egyetemi tanulmányait a 
Semmelweis Orvostudományi 
Egyetemen, majd a füredi szív-
kórházban helyezkedett el, ahol 
13 évig dolgozott. 1997-től mind 
a mai napig az ötös számú fel-

nőtt háziorvosi praxis vezetője, 
2002-től a Semmelweis Orvos-
tudományi Egyetem, valamint a 
Pécsi Orvostudományi Egyetem 
oktató-háziorvosa. Ő alapította 
meg a Füredi Szív Egyesületet, 
amelynek 12 évig elnöke is volt,
négy éven át tagja volt a városi 
képviselő-testületnek, magánéle-

tében elkötelezett híve a sport-
nak, hobbija pedig az utazás. A 
Balatonfüredi Naplónak a ki-
tüntetett háziorvos azt mondta, 
élete egyik legszebb öt perce 
volt, mikor átvehette a városi 
szintű elismerést. 

Ugyancsak „Balatonfüred 
Egészségügyéért” kitüntetést vett 

át Turáni Magdolna a rendelő-
intézet ügyeletvezető főnővé-
re, aki balatonfüredi családban 
született, 1984-ben szerezte 
meg általános ápolói képesí-
tését. Először a balatonfüredi 
MÁV Szanatóriumban helyez-
kedett el, itt a munka mellett 
szerezte meg felnőtt szaká-

polói végzettségét. 2005-től a 
rendelőintézet gyermekgyó-
gyászati rendelésén dolgo-
zott, az azóta eltelt évek alatt 
a Központi Orvosi Ügyelet 
alapembere lett. 2011-ben 
szerezte meg a legmagasabb 
szintű Közösségi Szakápolói 
képesítést, az ügyeleti felada-
tok mellett két éve dr. Preisz 
Ádám háziorvos körzetében 
szakápolóként is dolgozik. 

A díjazottak emlékplakettet, 
díszoklevelet és bruttó száz-
ezer forint pénzjutalmat kaptak 
munkájuk elismeréseként, a 
június 30-án megtartott ünnep-
ségen. Dr. Bóka István polgár-
mester a kitüntetések átadása 
után lépett a mikrofonhoz és 
szólt a jelenlévőkhöz. 

Beszédében úgy fogalma-
zott: a szomorúság könnye-
it morzsolgatja, mivel július 
1-től a Védőnői Szolgálat ál-
lami fenntartásba került. A ki-
válóan működő szolgálat helyi 
erőforrásra épül, ezzel kapcso-
latban a polgármester kifejtet-
te, bízik abban, hogy az újabb 
központosítás és államosítás 
csak még jobbá teszi a rend-
szert és egy múlva a Semmel-
weis-napon mosolygós, elége-
dett és anyagilag is megbecsült 
védőnőket láthat majd.   

                            Bán László
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A sportos hölgymenyét és a rövid életű nőcsábász

Neki köszönheti a Balaton-felvidék egyik legértékesebb bogara, hogy az entomológia avatott 
hívein kívül is ismertté vált a neve. Azt is fontosnak tartotta, hogy a boros címkéihez a nem-
zeti park védett állatai álljanak modellt. Olyan mázlista, hogy a munkája a hobbija is egyben, 
s mindezt olyan helyen élheti meg, amit jókedvében álmodott meg a Teremtő. És egy véletlen 
folytán még a turán is bejött neki. Ő Kálmán József, aki öt éven belül négyszer vihette haza 
az Év bortermelője Balatonfüreden címet.

Az egész úgy indult, hogy 
Kálmán József salgótarjáni 
szülei 1991-ben vásároltak egy 
nyolcszáz négyszögöles szőlőt 
Pécselyen, a hozzá tartozó bo-
rospincével. A hétvégenkénti 
gondoskodásnak köszönhetően 
a terület másfél hektárosra hí-
zott. A szülők 2007-ben tették 
fel műszaki menedzser fiúknak 
a kérdést, hogy tovább vinné-e 
a salgótarjáni építőanyag-keres-
kedő családi vállalkozást, vagy 
inkább mással foglalkozna. A 
szőlő és bor addigra már szere-
lemmé vált, még a szőlőmunka 
sem vette el a kedvét az ifjabb 
Kálmánnak. Szőlészet-borá-
szattal foglalkozó könyvek 
kezdtek sorakozni a polcon, 
figyelte a többiek munkáját, és 
Budafokra iratkozott be egy bo-
rászati képzésre. 

A kezdeti telepítések 2011-
ben fordultak termőre. Az Ari-
as nevet 2018-ban vették fel, 
arról a mediterrán díszbogár-
ról, aminek hosszú ideig csak 
a Pécselyi-medencében volt az 
egyetlen ismert magyarországi 
élőhelye. A teljes arculatváltás 
is ekkorra datálható, például a 
boros címkékre Ruppert Dániel 

grafikáinak köszönhetően a Ba-
laton-felvidéki Nemzeti Park 
védett állatai kerültek: Herme-
lin, a sportos hölgymenyét, a 
színváltó Zöld gyík, félénk 
üregásó társa, a Homoki 
gyík, az államalapító Dél-
vidéki poszméh-királynő, 
a talajon fészkelő Sisegő 
füzike és a bundás diólopó 
Eurpai mókus. Míves grafi-
ka készült a hangtalanul va-
dászó Gyöngybagolyról, a 
tüllruhás Arany liléről, a 
rövid életű nőcsábász-
ról, a Nagy szarvas-
bogárról, a kopogtató 
Nagy fakopáncsról, 
az árnyékban születő 
Kisasszony szitakötő-
ről, valamint a ritka 
szépségű Havasi cin-
cérről. 

A védett állatok so-
rából kilóg a koronás 
rőtvad, a Gímszarvas, 
ami egy magyar fajtá-
ból, a turánból készült 
vörösborra került 
cégérként. A turán-
nal az Arias balatoni 
piacvezető, ami egy 
véletlennek köszön-

hető. A többszörös keresztezés-
sel Egerben létrehozott magyar 
fajtát – amit a füredi kötődésű 
Csizmazia Darab József neme-

sített - színezésre használják 
elsősorban, mivel nem csak 
a bogyók héja, hanem a 
húsa is tartalmaz színanya-
got. Kálmán Józsefék ez-
zel a céllal rendeltek száz 
tövet, ami helyett hatszáz 
érkezett. A telepítőgép 
már az ültetvényen volt, 

amikor a malőrre fény 
derült. Mit volt tenni, 
elültették az összes 
turánt, ami meghálál-
ta megmenekülését: 
színezőként még sose 
kellett felhasználni, 
viszont önálló borként 
lépett a porondra. 

Készítőjük szerint 
az Arias borok titka 
a feszes technológi-
ában és a nagy adag 
odafigyelésben rejlik. 
Kompromisszumok 
nélkül viszik végig az 
eltervezett folyamato-
kat, a jó alapanyagot 
pedig a tíz hektáron 
termesztett saját sző-

lő adja. Van ültetvényük a pé-
cselyi Megye-hegyen és a Ki-
rály-oldalon, de szőlőt ad nekik 
a füredi Baricska-dűlő és a Vö-
rösmál is.

Kálmán József két újabb 
hektárnyi szőlőt újít fel az egy-
kori szakiskolai ültetvényen, 
de tovább növekedni már nem 
szeretne. Még sose nevezte be 

a borait nemzetközi versenyre, 
viszont fontosnak tartja, hogy 
Balatonfüred városa díjakkal 
és rendezvényekkel támogat-
ja a helyi borászatok marke-
ting-tevékenységét. A Borhe-
tek alkalmával például több 
ezer embert érhetnek el lega-
lább egy kóstolás erejéig.                            
                           Mórocz Anikó

Balatonfüred Város Bora 2023
Május 28-án megtörtént a 

Balatonfüred Város Bora 2023 
választása, amely megjelenik 
majd a városi rendezvényeken, 
illetve ezt a bort kapják aján-
dékba a Balatonfüredre érkező 
meghívott vendégek is. 

Az idén öt termelő kilenc 
olaszrizlingje közül választott 
a képviselő testület. A kitüntető 
címet az Arias Pincészet 2022-
es Balatonfüredi Olaszrizlingje 
nyerte. A borászat vezetője Kál-
mán József, aki idén az Év borá-
sza címet is elnyerte, ezzel az idei 
borheteken a pavilonsor első he-
lyét foglalja majd el az Arias, ahol 
kóstolható lesz a Város Bora is.            
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Tablókiállítás a Lóczy Diákszínpad húsz évéről
Fotók, oklevelek és korabeli újságcikkek őrzik a füredi 
Lóczy Lajos Gimnázium Diákszínpadának húsz éves 
történetét. A dokumentumokat a diákszínpadot vezető 
egykori lóczys pedagógus, Molnár Sándor rendezte tab-
lókra, s ezek most bárki által megtekinthetőek a felújí-
tott gimnázium közösségi tereiben.

Molnár Sándor történész-
nek készült, de végül a ver-
sek és a színpadi darabok 
világa ejtette rabul. Már fia-
talon szavalt templomokban, 
statisztált filmben, s maga 
is próbálkozott rendezéssel. 
Magyar szakos tanárként 
végzett, így szinte kötele-
zően kellett iskolai irodalmi 
műsorokat összeállítania. 
1985-től Kanadában élt, ahol 
főként emlékbeszédekkel és 
irodalmi estekkel foglalko-
zott, majd 1994-ben került 
Balatonfüredre. Az 1997-ben 
indított Lóczy Diákszínpad-
dal ötvenhat előadást hoztak 
létre, amik közül tizenhat 

arany minősítést kapott kü-
lönféle megmérettetéseken. 
Tanítványai – köztük Scheer 
Lívia, Szőke Szidónia, Far-
kas Krisztina, Tósoki Csil-
la, Bicsák Erzsébet, Angyal 
András, Gősi András, Por-
páczy Attila, Balassa Zoltán 
– egyéni elismerésekben is 
részesültek. 

A felújított Lóczy gimná-
ziumban június 3-án Duna 
Katalin igazgató fogadta 
a tablók avatására érke-
ző egykori diákokat, majd 
Molnár Sándor idézte fel 
pályájának és a diákszín-
pad húsz évének kiemelke-
dő pillanatait.              MA

Az olvasás hallgatás, csend és meditáció
Statisztikák szerint egy szülőnek napi tíz perce van gyerme-
kére, aki mesék helyett - kötelezőként - Az ember tragédiáját 
olvassa. Már a szülők is kiszakadtak a természetből, őssze-
szedve ezzel számos pszichés problémát. Nincs csend, a tech-
nikai civilizáció nem azonos a szív civilizációjával. Az idei 
könyvhét alkalmából Korzenszky Richárd emeritus perjellel 
beszélgettünk nemrég megjelent, „Atyjafiáért számot ad…” 
– Tűnődések napjainkban II. című könyve apropóján.

- A könyv bevezetője így kez-
dődik: „Felgyorsult világban 
élünk. Viharos korban”. Volt 
valaha ideális, nem felgyorsult, 
nem viharos kor?

- Amióta az ember nem találja 
az elveszett Paradicsomot, csak 
sóvárog utána, azóta csak mai 
kor van, ami feszültségekkel teli. 
Amikor 1959-ben elmondtam az 
egyik nagyanyámnak, hogy ben-
cés szerzetes leszek, ő elsírta ma-
gát és felsóhajtott: „Fiacskám, a 
mai világban?!”. Csak annyit 
tudtam felelni: nem tehetek róla, 
hogy nagyanya akkor szülte 
apát, amikor. Arnold Toynbee-t 
idézve: a szív civilizációja és a 
technikai civilizáció nem függ 
össze. Káin bunkósbotja, a Leo-
párd tankok vagy az atombomba 
között csak technológiai különb-
ség van. Amit arra használunk, 
hogy az élet élhetőbb, emberibb 
legyen, az jó, amit az élet kiol-
tására használunk – csak azért, 
hogy valakinek valamiből több 
legyen -, az rossz. 

- Ha az ember a cselekvése 
előtt felteszi magának a kérdést, 
hogy megtegye-e, akkor legbelül 
mindig tudja, hogy mi a rossz?

- Az ember sok mindent nem 
tud, de sok mindent érez. Az élet 
leglényegesebb kérdései racio-
nálisan nem feloldhatóak. Hogy 
szeretek-e valakit, azt senki nem 
tudja bizonyítani. A dolgok ho-
gyanjára találok választ, a mi-
értjére kevésbé. Lehetne úgy is, 
hogy én nem létezem, egy beteg-
ség elvisz, vagy egy balesetből 
nem épülök föl. Az élet kiszá-
míthatatlan, sokkal mélyebb ré-
tegben van a lényeg. 

- A lényeg megértéséhez ad-
hat-e segítséget az irodalom? Ön 
miket olvas?

- Olyan nagyregényeket, 
amiket kétszer már elolvastam. 
Nincs már hátra annyi idő az 
életemből, hogy ismereteket 
gyűjtsek - amiket elfelejtek -, a 
tantervek által felsorolt infor-
mációkat sem képes egy emberi 
fej befogadni. Élményekre van 
szükségünk. A Háború és békét 
érdemes volt kétszer elolvasni, 
a covid idején harmadszorra is 
elolvastam, s negyedszerre azo-
kat a részeket oroszul is, amiket 
izgalmasnak találtam. Egészen 
másképp szólalt meg, mint ami-
kor gyerekeknek tanítottam. A 
Madách évforduló kapcsán Praz-
novszky Mihály irodalomtörté-
nész kért tőlem egy írást, kétszer 
újra olvastam Az ember tragédi-
áját, s belereszkettem, hogy ezt 
olvastattam el a diákjaimmal?! 

- Mit kellene a mai fiatalok-
nak tanítani?

- Betűvetést és lineáris olva-
sást. Az internet óriási ajándék, 
de javarészt szörfözésbe fullad, 
szétágazik. A lineáris olvasásnál 
egymás után következő kijelen-
tésekből áll össze a szöveg, ami 
a koncentrált, konvergens gon-
dolkodást segíti. Elbeszéléseket 
olvastatnék a gyerekekkel, pél-
dául Tolsztoj meséket (A cár és 
az ing), Gárdonyi Géza, Móra 
Ferenc vagy Csehov elbeszélé-
seit, vagy újkori mesekönyveket. 
A mese sokkal fontosabb, mint 
gondolnánk. Könyvet olvasni 
nem úgy kell, hogy mit fogok 
belőle megtudni, hanem meg-
mozdít bennem valamit. Mint 

bármely más művészeti ág, ez is 
egzisztenciális kérdéseket érint, 
s abban segít, hogy tovább él-
jek. Önismeret, vagyis tükör: ki 
vagyok én, milyen viszonyban 
állok a világgal és észre tudom-e 
venni a szépet? Olvasás után pe-
dig üljünk le és beszéljünk. Nem 
vagyunk képesek arra, hogy 
meghallgassuk a másikat. 

- Egy papnak dolga, hogy 
meghallgassa az embereket, 
igénylik ők ezt?

- Döbbenetes, hogy mennyire. 
Amikor a minisztériumban dol-
goztam, sokan mondvacsinált 
ürüggyel kopogtak be hozzám, 
órákon keresztül csak hallgattam 
őket, de nem a hivatali ügyeiket. 
Ezt a szolgálatot minél több em-
bernek vállalnia kellene. Statisz-
tikák szerint manapság egy gye-
rekre napi tíz perc beszélgetés is 
alig jut a szülőnek. Ez kataszt-

rofálisan kevés ahhoz, hogy egy 
gyermek emberré érjen. 

- Tudunk-e elsőként mi ma-
gunk változni és meghallgatni 
másokat?

- Ehhez szükséges az olvasás, 
ami tulajdonképpen hallgatás. 
Csend és meditálás. Az életem 
egyik legszebb napja volt, ami-
kor Svájcban egy háromezer 
méternél magasabb csúcson 
egyedül kószáltam, néztem a 
virágokat és az alattam szálló re-
pülőket. Az érzékeink el tudnak 
durvulni, szükségünk van arra, 
hogy tisztán tartsuk őket, ennek 
egyik legfontosabb eszköze az 
olvasás, háttérzene nélkül. Vagy 
például a pszichoterápiás horgá-
szat. Heti három-négy órára el-
vonulok, s amikor tihanyi atyafi-
ak ezt megtudták, hívtak maguk 
közé, de mondtam nekik, hogy a 
hal csak melléktermék, nekem a 

csend kell és a természet. Ilyen-
kor megszólal bennem valami. 

- Ennyire elszakadtunk a ter-
mészettől?

- Katasztrofálisan. Pedig egy 
építészeti térben is csak akkor 
érzem magamat otthon, ha az 
a természet arányait képezi 
le. Az aranymetszés feszült-
ségekkel teli szimmetriájában 
mindig ugyanott van a válasz-
tóvonal. Az ember öngyilkos-
ságot követ el, ha kiszakad a 
természetből; azt gondolja, 
hogy a világ rendje fölött áll, 
az éjszakát nappallá teszi, nem 
vesz tudomást az évszakokról, 
elvész a ritmus, aminek a kö-
vetkezménye megszámlálha-
tatlan pszichés sérülés. Közvet-
len kapcsolatban kell lennünk a 
természettel. Az ember kép-
telen élőt teremteni, az életet 
csak továbbadni tudja. Katica-
csináló nincs, csak katicapusz-
tító. Belenyúlunk a természeti 
rendszerbe, amitől annak fel-
borul a rendje. 

- A természet is egyfajta líra. A 
visszatalálásban segíthet-e a vers?

- A diákjaim akkoriban zokon 
vették, hogy tíz Petőfi vagy Jó-
zsef Attila verset kértem tőlük, 
könyv nélkül. Ma már ők is tud-
ják, hogy a beszédhez szüksége-
sek megbízható építőelemek. Jó 
költők jó sorai megbízhatóak. 
Kányádi Sándor mondja: „az 
indián és a néger / tüzet rakni 
éppúgy térdel / mint a hargitán a 
pásztor / számolni ujjain számol 
/ különbség ha van az égen / itt a 
gölcöl jön föl este / fölöttük a dél 
keresztje”. Vagyis „más a dallam, 
egy a nóta”. Mindegy, hogy hol él 
az ember, a lényeges problémái 
ugyanazok. Nem kellene attól 
félni, hogy a gyerekektől valami 
erőfeszítést kívánunk. Szüksé-
ges. Különben nem lesz képes a 
saját életének a rendezésére. A 
legerősebb közösségformáló erő 
a nyelv és az olvasás révén ma-
gunkba szívott kultúra.    Mórocz
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„Nyolcszázon jobbat is futhattam volna”
Balaton-díjat kapott Cserép László

Olyan füredi kulturális brandek fűződnek a nevéhez, mint 
a Quasimodo Költőverseny, a Jókai Napok, a Könyv-Bor-
Jazz, a Vince-napi Borünnep, a Hal- és Borfesztivál vagy 
a Hamvas Napok, mégsem elégedett. Azt mondja, hogy 
nyolcszáz méteren jobbat is futhatott volna. Két évvel 
ezelőtt megyei Príma-díjat kapott, nemrég pedig a Balatoni 
Szövetség Balaton-díját vehette át Cserép László, aki csak-
nem három évtizeden keresztül vezette a város Művelődési, 
Oktatási, Sport és Idegenforgalmi osztályát.

- Mi volt az első Balaton-élménye?
- Az Esterházy-strandon állok 

apámmal, akin klasszikus béke-
beli fecske van. Akkor még az 
egész Esterházy fövenyes volt. 
Apám fogja a kezemet, nehezen 
akarok bemenni, mert a víz még 
hideg, legalábbis annak éreztem, 
persze egy kisgyereknek a har-
minc fokos víz is hideg. Renge-
teg élmény fűz ehhez a strand-
hoz, amit sokan átélhettek, ha 
nem is pont ugyanúgy, mint én. 
Ezen a fövenyen láttam focizni 
a híres Varga Zoltánt a Fradiból, 
de láttam egy kalózzal bohóc-
kodni Kozma Picit is: a két – két 
és félmázsás ember fel próbálta 
dönteni a hajót. Mint majdnem 
minden füredi gyerek én is ki-
próbáltam a vitorlázást, de rájöt-
tem, hogy szélfóbiám van, mai 
is rosszul érzem magam, ha egy 
szobában huzat van. Lássuk be, 
így azért elég nehéz vitorlázni… 
A fiaim viszont remek vitorlá-
zók lettek. 

- Pécsre járt iskolába, az elég 
messze van a Balatontól.

- De amikor hazafelé jövet 
Siófoknál megláttam a Balatont, 
akkor én már hazaértem. A nagy 
vízfelület azóta is vonz. Ha va-
lahova elmegyek megnyugvást 
keresni, pihenni vagy nyaral-
ni, és fent vagyok egy dombon 
vagy hegyen, letekintve mindig 
a Balatont keresem, aminek ott 
kéne lenni a domb lábánál. 

- Mennyire épült be ez a Ba-
laton-élmény a több évtizednyi 
szakmai munkájába?

- Még nem látok rá egészen, 
nincs meg az a perspektíva, 
ahonnét ez számomra igazán 
láthatóvá válna. Inkább ösz-
tön-szinten van bennem. A víz 
azt jelenti, hogy otthon vagyok, 
hogy Füreden szinte minden-
kit ismerek. Időnként rettegek, 
hogy valakit nem ismerek fel 
időben, ezért aztán inkább min-
denkinek előre köszönök, még 
a pestieknek is. Minden élmény 
és gondolatkör, ami a szűkebb 
hazámhoz, a Balatonhoz köt, az 
adja az otthonosság-érzésemet. 

- Az is fontos, hogy Önt min-
denki ismerje és népszerű legyen?

- Nem. Hamvas Béla úgy 
fogalmazta ez meg, hogy a ne-
vezetes névtelen. Ha önazonos 
vagy, akkor nem kell látni a ne-
vedet az újságban, az arcodat a 
tévében ahhoz, hogy valaki le-
gyél. Beszélgetés közben sokan 
nem értik, amikor azt mondom 
valakire első ránézésből, hogy 
hazudik a haja vagy a füle, 
vagyis nem azt mutatja, amilyen 
valójában. Talán épp azt akarja, 
hogy ne lássuk meg az arcát.

- Egy városnak is van arca. 
Balatonfüredé mennyiben vál-
tozott?

- Ennek a megítéléséhez 
el kell telnie még pár évnek. 
Több mint húsz évvel ezelőtt 
megkértek, hogy a hivatal dol-
gozójaként foglaljam össze a 
város jövőjére vonatkozó gon-
dolataimat. Azt írtam le, hogy 
Balatonfüred a kultúra szigete, 
a kultúra városa. Polgármester 

úr az Egri csillagokat idézve 
egyszer azt mondta, hogy a 
vár ereje nem a falakban van, 
hanem a védők lelkében. Épít-
hetünk bármilyen szép várat – 
várost -, ha nincs benne lélek, 
nincsenek benne emberek, a 
tudásukkal, a munkájukkal és 
az életükkel, akkor üres ma-
rad. Füred ma már sokaknak 
egyet jelent az értékes kultú-
rával. Egyedi az arculatával, 
az épített környezetével, ut-
cáival, parkjaival, és egyedi a 
kulturális stratégiáját tekint-
ve is. Vannak visszajelzések, 
például megyek a Vitorlás 
téren, senki nem ismer, s azt 
mondják Füredről, amit az 
ember szíve szívesen hall. 

- A városról alkotott víziója 
mennyire hasonlít arra, mint 
ami megvalósult?

- Az értékekben minden-
képp. A környezet ugyanis erő-
síti a gondolkodást. Nem kell 
nagyobb visszaigazolás, mint 
amikor a város barátjának te-
kintett Korzenszky Richárd 
atya azt mondja, hogy Tihany-

nak lelke, Fürednek szelleme 
van. Füred szellemiségét csak 
ki kellett bontani. Vissza tud-
tunk nyúlni a hagyományhoz, s 
nem kellett újat kitalálni, mivel 
tényleg itt volt Wesselényi és 
Széchenyi. 

-  Kell-e Füredre magaskultúra?
- Füredre minőség kell. 
- Milyen minőségi tervei 

vannak, most, hogy már nem 
kell hivatali ügyekkel foglal-
koznia?

- Polgármester úrnak köszön-
hetően kaptam egy homokozót, 
ez a Szőcs Géza Irodalmi Sza-
lon, ahol – sportfogalommal 
élve - nagy örömmel levezet-
hetek. Korábban sokat sportol-
tam, ennek köszönhetem, hogy 
a szívem és a lábaim még telje-
sen nem adták fel a szolgálatot. 
Közel nyolcvanezer kilométert 
futottam különböző tempóban 
versenyeken és edzéseken, s 
amikor abbahagytam a verseny-
zést, akkor lassabban, keveseb-
bet futottam. Most nem turiszti-
kai rendezvényeket szervezek, 
hanem olyanokat, amik a város 

presztízséhez járulnak hozzá. 
Nekem ez egy jutalomjáték. 

- Az irodalmi homokozón kí-
vül szintén vágya volt, hogy töb-
bet olvashasson. Miket olvas?

-  Régi klasszikusokat: Tho-
mas Mannt, Dosztojevszkijt, 
Tolsztojt, Zolát vagy Stendhalt. 
A pármai kolostort szerintem 
hetente el lehet olvasni. A Quasi-
modo Költőversenynek köszön-
hetően pedig szinte egyszerre 
mozgok a kortárs költészettel. 

- Az Ön fehér inge és nyári 
kalapja hozzátartozik a város-
képhez. Egy elégedett ember él 
ez alatt a kalap alatt?

- Nem, mert nyolcszázon 
sokkal jobbat kellett volna fut-
nom. A szemtelen gyerekeim 
most, hogy egy csípőproblé-
ma miatt sántítok egy kicsit, a 
születésnapomra belépőt vettek 
nekem az atlétikai vébé nyolc-
százas döntőjére. Azon a távon 
én 1:50-et futottam, most az 
európai országok versenyének 
B futamára lenne elegendő ez 
az eredmény, úgyhogy nem va-
gyok elégedett.  Mórocz Anikó

Via Calvaria – a csendhegyek útja
A Via Calvaria észak-dunántúli túraútvonal 14, több-
ségében német gyökerű település Kálvária-építményeit 
köti össze egymással. A Via Calvarián útra kelők gyö-
nyörű pannon tájakon, a Bakonyban és a Balaton-felvi-
dék dombjain haladhatnak egyik kálváriától a másikig, 
útközben pedig elcsendesedésre alkalmas, lélekemelő 
helyeken „csendhegyeken” időzhetnek el. Elmélyültségre 
és egyedi kulturális élményekre vágyó turisták, zarándo-
kok érdeklődésére számítanak.

Az elmúlt közel háromszáz 
évben emelt kálváriák kiemel-
kedő kulturális, természeti és 
épített örökséget képviselnek, 
amelyeket mindenképp érde-
mes felkeresniük azoknak, akik 
– a tömegturizmussal szemben – 
a helyi értékeken alapuló, a pan-
non táj hangulatába illeszkedő 
kulturális élményre vágynak. 
A teljes túraútvonal kijelölése 
várhatóan 2023 őszén készül 
el. A túrázók és zarándokok 
az egyes kálváriáknál kihe-

lyezett QR-kódok segítségével 
ismerhetik meg az adott szak-
rális építményeket és azok kör-
nyezetét. 

2023-ban – abban az idő-
szakban, amikor Veszprém és 
a Balaton-régió Európa Kultu-
rális Fővárosa – a „kálváriás” 
településeken nyolc különleges 
program is várta a látogatókat 
május végéig az olaszfalui, a 
gyulafirátóti és a magyarpolá-
nyi kálváriákhoz kapcsolódó-
an. Június 24-én, a Múzeumok 

Éjszakáján a Zirci Apátságban 
szakrális faszobrok kiállítása 
nyílt meg, amely az Ars Sacra 
egyházművészeti fesztivál vé-
géig, szeptember 24-ig várja a 
bakonyi fafaragás iránt érdeklő-
dőket. Augusztus 4-én a barnagi 
kálvárián lesz mozgásszínházi 
előadás Babits Mihály: Jónás 
könyve című művéből, szeptem-
ber 10-én pedig a Jásd-Szentkúti 
Mária-napi programokhoz szer-
veznek zarándoklatot. Szeptem-
ber 16-án az éppen 110 éves ló-
kúti kálvária tövében hangzik el 
irodalmi műsor, november 10-
én, Márton-nap előestéjén pedig 
német nyelvű lámpás felvonulás 
lesz a vöröstói kálváriához, ahol 
felgyúlnak a Márton napi fények 
– német nemzetiségi iskolások 
részvételével.

További információ elérhető a
viacalvaria.hu  oldalon.               BFN         A városlődi kálvária első térképes jelölése 1784-ből való

A magyarpolányi kálvária öt kápolnaszerű stációból áll

BALATONFÜREDI NAPLÓ XXIII. évfolyam, 2023. 5. szám 5



SZRT_Otos_image_130x180_0623.indd   1SZRT_Otos_image_130x180_0623.indd   1 2023. 06. 26.   9:26:162023. 06. 26.   9:26:16

Viktória Herend
H-8440  Herend, Kossuth Lajos utca 135.  
Tel.: +3688 523 223 

Porcelán Palota Budapest 
H-1051 Budapest, József nádor tér 10-11.  
Tel.: +3620 241 5736

Budapest • London • Milan • Abu Dhabi • New York      Toronto  • Sao Paolo  •  Tokyo  •  Sydney   herend.com

HEREND PORCELÁN
TRADÍCIÓ-INNOVÁCIÓ

hp_image_2023_130x180.indd   2 2023. 06. 27.   11:10

„A szívem adnám oda hegedűnek”
Az Anna Fesztivál immáron hagyományos programjai- a 
Magyar Állami Operaház operaestjei, a Szívhalászat, a ha-
marosan bicentenáriumát ünneplő Anna-bál- mellett idén a 
kávéházi cigányzene kap főszerepet a fesztiválon. 

A Blaha utcában, az egyko-
ri Posta ház teraszán vonósze-
nekarok adnak szerenádot az 
Anna-bálba készülő 18 éves 
lányoknak, az érdeklődők pe-
dig a zene leple alatt szemügy-
re is vehetik az elsőbálozókat.

– Balatonfüreden a szép höl-
gyeknek, lányoknak éneklünk, 
zenélünk, az ilyen események 
tesznek egy várost még 
érdekesebbé , 
izgalmasab-
bá – tette 
hozzá No-
vák Péter 
sz ínész , 
é n e k e s , 
s z ö v e g -
író, a bált 
s ze rvező 
Füredkul t 
m ű v é s z e t i 
tanácsadója.

Az ország 
egyik legrégebbi 
társadalmi esemé-
nyén, a július 29-én, 
szombaton, az Anna 
Grand Hotel díszes 
termeiben, hangulatos 
udvarában megrendezendő 
198. Anna-bálon mintegy hat-
száz bálozó vehet részt.

A bál előtt a Vaszary-villa 
kertjében gyülekeznek a ven-
dégek és innen indul majd a 
zenés menet, itt akasztják a 
hölgyek nyakába a sorszámo-
zott herendi porcelán szíveket.

2025-ben ünnepli kétszáza-
dik évfordulóját az Anna-bál, 
ennek apropóján, felvezetve a 
bicentenáriumot, a szervezők 

már ebben az évben időuta-
zásra invitálják az érdeklő-

dőket. Három kisebb 
történet elevenedik 

majd meg a báli 
menet útvona-
lán, amelyek 
más-más kort 
villantanak fel.

– A közön-
ség egy-egy 
jelenetet lát-

hat színészek, 
táncosok köz-

reműködésével. 
Ízelítőt kapha-

tunk az ötvenes-hat-
vanas évek báli han-

gulatából, megidézik a 
bál 19. századi romanti-

kusabb pillanatait illetve 
a békebeli húszas éveket – 

mondta Schmidtné Kositzky 
Anett fesztiváligazgató.

– A báli szív ezúttal baba-
kék színű lesz. Megújítottuk a 
báli szépek herendi porcelán 
serlegeit is, a Viktória minta 
eddig nem látott kivitelben, az 
Apponyi minta új zöld színben, 
a Rothschild pedig megújított 
mintával készült el – így dr. 
Simon Attila, a Herendi Por-
celánmanufaktúra Zrt. vezér-
igazgatója, aki hozzátette: a 
vendégek elé 3300 darabos, 
mintegy száztíz millió forint 
összértékű, az 1930-as évekig 
visszanyúló Apponyi motívu-
mokkal díszített szerviz kerül.

Az Operaház balettművé-
szei táncolják a bálon a palo-
tást, a bál szépét és két udvar-
hölgyét éjfélkor mutatják be, 
ők másnap délelőtt a Kisfalu-
dy Színpadon is láthatók lesz-
nek, majd sétakocsikáznak a 
városban.

– Idén is megrendezzük a 
szívkórház előtti téren felál-
lított nagyszínpadon az Ope-
ragálát, előtte egy nappal a 
Magyar Állami Operaház mű-
vészei lépnek fel – összegzett 
Ókovács Szilveszter a Magyar 
Állami Operaház főigazgatója.

A 198. Anna-bálra a hun-
garikumokat felvonultató 
gálavacsorát is tartalmazó be-
lépők 95 ezer forintba kerül-
nek, a Gyógy téri pavilonban 
85 ezer forintért lehet helyet 
foglalni. 

A szívkórház előtti téren 
felállított nagyszínpadon eb-
ben az évben is megrendezik 
az Anna Fesztivál hagyo-
mányos programját az Ope-
raFüredet. Ezúttal a XIX. 
század legnagyobb hatású 
és legnépszerűbb komponis-
tája Giuseppe Verdi operái-
ból csendülnek fel részletek. 
Don Carlos, Aida, A turba-
dúr, Attila, és persze a Rigo-
letto a Gyógy téren.

Az OperaFüred első est-
jét július 27-én, csütörtökön 
rendezik meg a Gyógy téren. 
A Magyar Állami Operaház 
Énekkara és szólistái révén 
többek között Erkel Ferenc 
Bánk bánjából és Kodály 
Zoltán Háry Jánosából hall-
hat részleteket a közönség, de 
Donizetti illetve Poldini Ede 
vígoperáiból is elhangzanak 
részletek. Innen sem hiányoz-
hat Petőfi Sándor, hiszen az 
elbeszélő költeménye alapján 
született Kacsóh Pongrácz: Já-
nos vitéz daljátékát is megidé-
zik az operaház művészei. Az 
eredetileg 1904-ben bemuta-
tott mű híven követi Petőfi írá-
sát, Kukorica Jancsi és Iluska 
megindító szerelmi történetét.

Másnap, július 28-án, 
pénteken a világ legnép-
szerűbb operaszerzője Ver-
di lesz a főszereplő. Verdi 
12 évesen már templomi 
orgonista volt, nem sokkal 
később pedig első kompozí-
cióit is megírta. A tálentum 
magánéletét drámai halál-
esetek kísérték, a tragédiák 
elől a zenszerzésbe mene-
kült. Rendkívül termékeny 
szerző volt, aki tudatosan 
fordult az olasz történelmi 
témák felé, zenéjével tö-
megeket ragadott magához. 
Hatalmas birtokán nincste-
leneket  foglalkoztatot t , 
öregek otthonát, kórházat, 
iskolát, menhelyet alapított, 
és vagyonának nagy részét 
végrendeletében rokkant ze-
nészekre hagyta. Kritikusai 
szerint is egész életében fej-
lődött komponistaként. „A 
zene csodája, hogy sok dol-
got tud egyszerre kifejezni. 
De a legfőbb cél, hogy a sok 
egyes hangból az összhang-
zásban egyetlen új hang 
váljék, a sokféleségből egy 
magasabb homofónia” – vé-
lekedett Verdi.

            Martinovics Tibor

Világhírű operák 
az Anna Fesztivál 
keretében
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Július 24. hétfő
20.00 A Szerenád című film vetítése 
(Vaszary Kert)
Közönségtalálkozó,
beszélgetés az alkotókkal

Július 25. kedd
17.30 Kávéházi muzsika,
bemutatkozik: Varga Jenő és zenekara
(Vitorlás étterem)
18.30 Kávéházi muzsika,
bemutatkozik: Danyi Richárd és
zenekara (Vaszary kávézó)
20.30 Szerenádok estje
(Egykori Posta ház terasza, Blaha utca 9.)

Július 26. szerda
16.30 Kávéházi muzsika,
bemutatkozik: ifj. Sárközi Lajos és
zenekara (Borcsa étterem)
17.00 Kávéházi muzsika, bemutatko-
zik: Balázs Tamás és zenekara
(Halászkert étterem)

20.00 Ördög bújt a vonóba – népzenei 
gálaműsor a Hagyományok Házával 
(Gyógy tér)
Prímások gálaműsora.

Július 27., csütörtök
20.00 Operafüred
A Magyar Állami Operaház Énekkara 
közreműködésével
(Gyógy tér)

Július 28., péntek
18.00 Hagyományos Szívhalászat 
(Hajókikötő, Jókai hajó)
Jegyek: 3000 Ft/fő
19.30 Koszorúzás Szentgyörgyi-Hor-
váth Anna Krisztina táblájánál
(Horváth-ház)
Közreműködik: Göncölszekér Együt-
tes, Nők a Balatonért Egyesület
20.00 Operagála
a Magyar Állami Operaház Zenekara 
közreműködésével (Gyógy tér)

Július 29. szombat
19.30 198. Anna-bál

Kisfaludy színpad
20.00 Báli táncok - Valcer Táncstúdió 
21.30 Füred Dixieland Band koncert

Lovaskocsikázás az Anna-bál estéjén 
az Anna-báli szépek fogatain.
A híres mezőhegyesi, szilvásváradi 
és bábolnai ménesgazdaságok lipicai 
kettes fogatai egy különleges sétako-
csikázásra indulnak: 

18.30, 19.00, 19.30 és 20.00 órakor
30 perc – 20000 Ft/fogat 2-4 fő
Jegyvásárlás a jegy.hu oldalon,
valamint július 29-én személyesen
a Kisfaludy Galéria jegypénztárában.

Július 30. vasárnap
10.00 Balatonfüred Néptánc Együttes 
műsora (Kisfaludy Színpad)
10.45 A 198. Anna-bál szépe és ud-
varhölgyeinek bemutatkozása majd 
lovashuszár kísérettel sétakocsikázás 
a városban.

Anna Fesztivál

Az Anna-bál menüjét idén is 
az Anna Grand Hotel veze-
tő séfje Tóth József állította 
össze. A szürkemarha, kacsa, 
mangalica mellett a tokhal is a 
tányérokra kerül, de madártej 
is szerepel a fogások között 
sütemény formájában.HÚST

FELLAZÍT

KVARK
HATÁRAI!

CSÍRÁZIK

NAGYÜZEM

A LEG-
VÉKONYABB

BETŰ

JÁR,
SÉTÁL,

SZLENGBEN

HŐFOK
EGYNEMŰ

BETŰI

SZLOGEN
JEGY FELE!

GUMI-
TÖMLŐ

CSAHOS

TÁG

ELSŐ-
SZÜLÖTT

AHHOZ
HASONLÓ

VÁM,
NÉMETÜL

FORTÉLY

MUTATÓ
SZÓ

PARKOLÓ
JELE

TETŐ-
KÉSZÍTŐ
MESTER
NYÚLÁNK

KUTYAFAJTA

NEM EZ

RITKÁN
ELŐFORDUL

ISTEN
SZOLGÁJA

A
MEGFEJTÉS

ELSŐ
RÉSZE T

ORSZÁG
HATÁRAI!

KVINT

FOGADÁ-
SÁRA

ZÖLD-
CITROM

ROVAR
LÁRVÁJA

FOGÁT VI-
CSORGATVA

UGAT
TILTÓ

RENDELET

BETŰ
KIEJTVE

KÉSŐI
NAPSZAK

RAGASZTÓ-
ANYAG

FŰZ SZÉLEK!
FEL-

EMELKEDIK
NEDVESSÉ-
GÉT VESZTI

HARCOL,
RÉGIESEN

KÖZEL-KELE-
TI ÁLLAMOK
PÉNZNEME

RÉMISZT

INDONÉZ
GÉPKOCSIK

JELZÉSE

KIS FOLT

SZLOVÁK
TELEPÜLÉS

IGYEKSZIK

ÜVEG

LÉTREHOZ

LITER

ÚJ-ZÉLANDI
GÉPKOCSIK

JELZÉSE
BECÉZETT
NIKOLETT

CÖLÖP
DARABJA!

VESZPRÉMI
TELEPÜLÉS

MOSTANI

FESTŐ
(ISTVÁN,

1872-1945)

PAN TÁRSA

TÖRÖK
NEMZETI

ITAL

A
MEGFEJTÉS
MÁSODIK

RÉSZE

FELKAR
KÖZEPE!

IPARI TER-
MÉKOSZTÁ-
LYOZÁS R.

INASOK,
LAKÁJOK
RUHÁJA

MINDEN
TÉMA ELEJE!

EZÜST
VEGYJELE

VIZIGÓT
KIRÁLY

FÉL ZSÁK!

REGISZTER-
TONNA

INDÍTÉK

INFOR-
MÁCIÓ-
FORRÁS

NITROGÉN

ELŐKERES

BÓR
VEGYJELE

VALA-
MENNYI

ELVAKULT,
VAKBUZGÓ

Nem véletlen, hogy a füredi Anna-bál hungarikum lett. A hagyomány szerint 2025-ben már a 200. Anna-bál lesz Balatonfüreden, bár 
mindenki tudja, hogy valójában a háborúk alatt, és bizonyos történelmi időkben nem tartottak Anna-bált a településen. Az Anna-bál kísérő 
programjáról, a szívhalászatról Vörösmarty írt romantikus novellát, és rá száz évre  1931-ben Krúdy Gyula is megtette ugyanezt. Krúdytól 
származik az a megfogalmazás is a füredi Anna-bálról, ami a rejtvény feladványa.

HELYTÖRTÉNETI KERESZTREJTVÉNY
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Határon innen, határon túl…

Kis Virág, Molnár Gyula, Molnár Judit, Pad Angelika, Hári 
Lenke, Böröcz István, Urbán Ildikó és Pálffy Károlyné a Székely 
Nemzeti Múzeum előtt

Június 9. és 12. között Kovászna megye és Veszprém várme-
gye kulturális programsorozattal ünnepelték együttműködé-
sük fennállásának 30. évfordulóját.

A két megye 1993 júniusában 
írta alá a testvérmegyei  megálla-
podást, amelyet 2003-ban megújí-
tottak. Polgárdy Imre, Veszprém 
vármegyei elnök és Tamás Sán-
dor tanácselnök a korábban kötött 
megállapodást záradék aláírásá-
val erősítették meg a június 9-ei 
tanácsülésen, amelynek méltó 
helyszínét a frissen felújított sep-
siszentgyörgyi  Székely Nemzeti 
Múzeum biztosította.

Hisszük, hogy közös múltunk 
értékeire és az együtt álmodott 
jövő terveire épített testvérmegyei 
kapcsolat közösségeink fejlődését 
tartósan szolgálja. – olvasható a 
záradékban.

Az ünnepségen részt vettek 
azok a vármegyei települések, 
amelyek hosszú évek, évtizedek 
óta rendelkeznek Kovászna me-
gyei testvértelepülési kapcsolat-
tal, így Veszprém, Pápa, Alsóörs, 
Soly, Taliándörögd, Pápakovácsi 
és Balatonfüred küldöttsége is.

A balatonfüredi delegációt 
Gyerő József, Kovászna város 
polgármestere, Jeszenovics Ró-
bert Károly alpolgármester és 

Thiesz János, a település korábbi 
polgármestere fogadták.

Az ünnepi hétvégét a komman-
dói iskola átadásával nyitották 
meg, amely 2017-ben egy tűzvész 
során leégett.

Polgárdy Imre, Veszprém vár-
megye elnöke, beszédében ki-
emelte, hogy „Veszprém várme-
gye és annak sok-sok települése 
komolyan vette a magyar nemzet 
ügyét, ezért szólt az elmúlt 3 évti-
zed az építkezésről, amely képessé 
tehet minket arra, hogy össze-
tartsunk egy történelmi okokból 
földrajzilag osztott nemzetet.” 
Tamás Sándor, Kovászna megye 
önkormányzatának elnöke elége-
detten tekintett vissza az elmúlt 
évtizedek testvérmegyei esemé-
nyeire, s arra az erős összetartásra, 
amely a két megye testvértelepü-
lései között a mai napig jelen van 
intézményes és polgári szinten is. 
Beszédében kiemelte, hogy bár az 
elmúlt években sok minden válto-
zott, „a lényeg változatlan maradt: 
összetartozunk, felelősséget válla-
lunk egymásért. Így legyen ez az 
elkövetkezendő évtizedekben is!”

A Székely Vágta kísérőrendez-
vényén (Óriáspince-tető. Maksa), 
a Határtalan értékeink című kiállí-
táson a testvértelepüléseknek, így 
Balatonfürednek is lehetősége volt 
bemutatni a várost, s annak érté-
keit, kulturális, képzőművészeti és 
gasztronómiai kincseit.

A rendezvényt követően a de-
legáció tiszteletét tette Kőrösi 
Csoma Sándor csomakőrösi szob-
ránál, amelyet Hári Lenke alpol-
gármester és Pálffy Károlyné, a 
Balatonfüred-Kovászna Testvér-
városi Egyesület elnöke, a Kőrösi 
Emlékszoba látogatását követően, 
megkoszorúztak.

Kovászna 2003 óta Balatonfüred 
testvérvárosa. Az együttműködés 
kezdetét jelképezi az a székelykapu, 
amelyet Kovászna adományozott 
városunknak 2003-ban.

A település az elmúlt években 
nagy hangsúlyt fektetett a város 
infrastruktúrájának fejleszté-
sére. Jelenleg 16 utca felújítási 
munkálatai zajlanak. Kovászna 
városa a nemzeti helyreállítá-
si terv keretében idén összesen 
közel 14,3 millió lejt (1,07 mil-
liárd forintot) nyert el az Avram 
Iancu-iskola, a Városháza és a 
Kőrösi Csoma Sándor Líceum 
energetikai felújítására.        BFN

Újra itthon a tihanyi alapítólevél
Az apátság múzeumában egészen augusztus 31-ig megte-
kinthető az 1055-ből származó tihanyi alapítólevél, amelyet 
a Pannonhalmi Főapátsági Levéltár igazgatója Magyar-
ország legfontosabb okiratának nevezett. Az alapítólevél 
nemcsak azért nevezetes írásos emlék, mert időrendben 
legelső a magyar szavakat őrző latin oklevelek közül, ha-
nem mint művelődéstörténeti forrás is jelentős.

Rekonstruált pecsét a Tihanyi alapítólevélen (Az elveszett királyi pecsét helyett az idézőpecséttel)

A Tihanyi alapítólevél
Krisztus-monogramja András király monogramja a tihanyi apátság alapítólevelén

A tárlat központi része a tiha-
nyi alapítólevélnek szentelt te-
rem, ahol egy speciális vitrinbe 
helyezték el a dokumentumot. A 
kiállítás része a Bencés Apátsági 
Múzeum látogatói útvonalának, 
amely révén a látogatók megis-
merhetik az apátság megalapítá-
sának történeti körülményeit, és 
egykori működését is. 

- A nemzeti identitásunk egyik 
fontos szelete a tihanyi alapítóle-
vél. Az egyházi és világi szakem-
berek együttműködése kultúránk 
megőrzésére irányul, kultúra 
pedig tágan értelmezve minden, 
amit a magyar közösség an-
nak tekint – fogalmazott Vincze 
Máté, a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium közgyűjteménye-
kért és kulturális fejlesztésekért 

felelős helyettes államtitkára a 
tihanyi alapítólevelet bemutató 
kiállítás megnyitóján. 

Mihályi Jeromos, az apátság 
perjele örömét fejezte ki, hogy 
a tihanyi altemplom 2021-2022-
ben történt régészeti feltárása és 
kutatása után most a kezdetek 
idejéből, az államalapítás korá-
ból származó emléket bemutató 
kiállítást szervezhettek meg.

Hortobágyi Cirill pannonhal-
mi főapát szerint: a bencések az 
istent, az embert és a nemzetet 
helyezték mindig is előtérbe. A 
tihanyi monostor pedig „az is-
tentisztelet serény végzésére ala-
píttatott”.

A latinul íródott, de magyar 
szavakat is tartalmazó oklevelet 
a király ellátta kézjegyével. 

Az aláírók között van német, 
szláv és magyar nevű ispán és 
ilyen módon a kultúrák találko-
zásának a szimbólumává is vált 
az alapítólevél – hangsúlyozta 
az ünnepi megnyitón Dénesi Ta-
más, a Pannonhalmi Főapátsági 
Levéltár igazgatója.

Az apátságban több rendez-
vényt is szerveznek a tihanyi ala-
pítólevél és korának élménysze-
rű bemutatására.     Martinovics

 

I. András királyunk uralkodásának kilencedik évében, 
1055-ben alapította a tihanyi apátságot. 

A tihanyi alapítólevél az első eredetiben fennmaradt hiteles 
oklevelünk, amelyben I. András király 1055-ben birtokadomá-
nyozási céllal összeíratta a monostor birtokát. Az egyik legfon-
tosabb magyar nyelvű szórványemlék, amiben a magyar szavak, 
ómagyar hely-és személynevek latin nyelvű szövegbe ágyazód-
nak be. A határjárást, az adományozott birtokok határpontjainak 
megállapítását jellemzően a határjáró tisztviselők irányították.

Az oklevelet a korszak általános íróanyagára, ún. déli hártyá-
ra, állati bőrből készült csak egyik oldalán kidolgozott perga-
menre írták, és tekercs (tomus) formában őrizték. Az alapítóle-
vél két összevarrt hártyából áll.

Az aláírások között megtaláljuk az e korra jellemző királyi 
monogrammát is, vagyis a király nevének betűiből formált raj-
zot. Sajnos, az oklevél pecsétje az idők folyamán lepergett, a ta-
núk neve azonban megmaradt. Az aláírás két részből áll: egy ke-
resztből és a kereszt mellett a keresztet rajzoló nevéből. A király 
sem maga szokta a saját monogramját megrajzolni, többnyire az 
előre megrajzolt monogramma egyetlen hiányzó vonalát húzza 
csak be. A legvégén pedig utalnak arra, ki volt az oklevél elké-
szítésével megbízott személy: Miklós püspök.

A legismertebb magyar szavak a latin nyelvű oklevélben:
bolatin (Balaton), fuk (fok), tichon (Tihany), feheruuaru rea 
meneh hodu utu rea (Fehérvárra menő hadi útra), amelyek a 
nyelvtörténet számára is meghatározóak a 11. századból.
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Legyünk mindig  
óvatosak! 

Veszprém Vármegyei Rendőr-főkapitányság 

Ne váljunk online csalók áldozatává! 
Az online bűnelkövetők a 

 pénzünkre utaznak! Tisztelt Internethasználó! 

Az internet elterjedése megkönnyíti mindennapjainkat. Folyamatosan tarthatjuk a kapcsolatot szeret-
teinkkel, ismerőseinkkel. Ki sem kell mozdulnunk otthonról, a világ minden pontja anélkül is elérhe-
tő, ha egy információra van szükségünk, csak beírjuk a keresőbe. Azonban ne feledkezzünk meg ar-
ról, hogy ez a világ ugyanúgy rejtegethet veszélyeket, mint maga a való élet! Online csalók folyama-
tosan levelek, linkek, csábító ajánlatok megküldésével az óvatlan internethasználók pénzét próbálják 
megszerezni.  

Ne feledje: 
leginkább mi magunk tudjuk megelőzni az ilyen jellegű bűncselekményeket 

azzal, hogy nem hiszünk az online csalóknak és óvatosak vagyunk! 

A legelterjedtebb 
csalási módok:  

 a csalók egy bank nevében keresnek  meg minket, azzal, hogy veszélyben van 
a számlánk, mert gyanús pénzutalás történt, ezért banki adatainkat kéri; 

 terméket adunk el internetes oldalon és a „vevő” segítségül egy linket küld, 
ami egy csomagküldő cég nevét felhasználó áloldalra visz; 

 ismeretlen hívó a bank nevében vírusfertőzés miatt egy vírusirtó program tele-
pítését kéri (pl. Anydesk); 

 magát befektetési szakembernek kiadó személy, híres emberekre hivatkozva, 
olyan befektetést ajánl, ami gyorsan  nagyon sok pénzt hoz (pl. bitcoin befek-
tetés). 

Azonban ezek nem igazak, ezek mind a csalók trükkjei! 
Előzze meg, hogy pénzét, adatait a elkövetők megszerezzék! 

 A bankok telefonon soha nem kérnek teljes bankkár-
tya adatokat, cvc kódot, jelszót. 

 Valós vevők üzenetben (e-mail, sms) nem küldenek 
futárszolgálati linket. 

 Bankok sosem kérik semmilyen vírusírtó vagy más 
program telepítését okoseszközünkre 

 Egy befektetés sem hoz gyorsan nagy hasznot, még 
akkor sem, ha ismert emberre hivatkoznak. 

NE adja meg! 

Ne kattintson rá! 

NE telepítse le! 

NE fektessen be így! 

Kérjük fogadja meg tanácsainkat! Különösen banki adatait, azonosítóit ne adja meg idegeneknek! 
Banki internetes oldal helyett használja a pénzintézet mobil applikációját, mert a csalók által készí-
tett banki oldalak megtévesztésig hasonlítanak az eredetiekhez. Ha azt tapasztalja, hogy a jó azonosí-
tó adatok megadása után értesítést kap, hogy nem megfelelő a bejelentkezés, akkor valószínűleg egy 
áloldalt hívott le és a csalók így akarják megszerezni adatait.  

Ha úgy érzi adatait megszerezték, azonnal keresse meg bankját! 
Biztonságos böngészést kívánunk! 

További információért keresse fel 
a www.kiberpajzs.hu  

oldalt! 

Hasznos tanácsokért kövesse a 
Veszprém megyei rendőrség 

facebook oldalát! 

Privát Balaton: Közösségi fotógyűjtemény a Balatonról
Ki ne pózolt volna a füredi mólónál, a nagyszüleinket is 
lencsevégre kaphatták, miközben motorbiciklin nyargaltak 
a tihanyi Balaton-parton, és még mindig akad olyan, aki 
balatoni képeslapot küld a nyaralásáról. Ezek bizony mind 
kordokumentumok, a készítés pillanatától kezdve ugyanis 
a múltat rögzítik az utókor számára. A pillanatfelvételek 
önmagukban is érdekesek, de együtt látva őket megsokszo-
rozzák a rajtuk szereplő érzéseket, hangulatokat és infor-
mációkat.

A Privát Balaton program cél-
ja, hogy a balatoni régió távolab-
bi és közelmúltját dokumentálja. 
Ennek érdekében fogott össze a 
balatonfüredi Lipták Gábor Vá-
rosi Könyvtár a VEB2023-mal, 
s elkezdték gyűjteni a Balaton-
nál készült fotókat. A privát 
képek egy közös archívumba 
kerültnek, amit az interneten ke-
resztül bárki elérhet. 

Tóth Györgyitől, a füredi 
könyvtár igazgatójától megtud-
tuk, hogy az intézményhez tarto-
zó Helytörténeti Gyűjteménynek 
nagy képeslap- és fotógyűjtemé-
nye van. Ezekkel a dokumentu-
mokkal mindig is kiemelten fog-
lalkoztak. Az is jól látszik, hogy 
a fotók közösségi alapon történő 
gyűjtése iránt az elmúlt évek-
ben megnőtt az igény, elég, ha 
csak a Kézai Simon programra 
gondolunk. Elhatározták tehát, 
hogy a Veszprém-Balaton 2023 
Európa Kulturális Fővárosa 

programon belül egy hagyomá-
nyos, de mégis modern szemlé-
letű elképzelést valósítanak meg. 
Így született meg az ötlet, hogy 
összegyűjtik a balatoni temati-
kájú képi anyagot, ráadásul nem 
csak online feltöltéssel, hanem 
személyes találkozások útján is, 
hisz így a fotókhoz kapcsoló-
dó történetek is kiderülhetnek. 
Aki pedig nem használja az in-
ternetet, az is elviheti a fotóját, 
átadva mellé a gondolatait is. 

A személyes fotógyűjtések 
olyan településeket érintenek, 
amik csatlakoztak az EKF prog-
ramjaihoz. Az időpontokat az 
egyes helyszíneken előre meg-
hirdetik, és a Privát Balaton 
honlapján is lehet tájékozódni 
(privatbalaton.hu). Elsőként Ba-
latonbogláron, Balatonakaliban 
és Füreden lehetett képeket lead-
ni. A gyűjtést végzők átveszik a 
fotókat, és azonnal be is szken-
nelik, feljegyezve a hozzájuk 

kapcsolódó információkat. A 
leadott képek egy olyan gyűj-
temény részei lesznek, amit ké-
sőbb felhasználnak majd, ezért 
az online képgyűjtő felületen és 
személyesen is ki kell tölteni egy 
hozzájárulási nyilatkozatot. 

A fotók egy része többek kö-
zött kijelölt helyszíneken ka-
mara-kiállítás formájában július 
közepétől október végéig lesz-
nek láthatóak. A MÁV és a BA-
HART támogatásának köszön-
hetően az installációk a Balaton 

északi és déli partján összesen 
kilenc településen, elsősorban 
hajó- és vasútállomásokon lesz-
nek megtekinthetőek. A gyűjtést 
több esetben partnerséggel va-
lósítják meg, például a Magyar 
Vitorlás Szövetséggel együttmű-
ködve. 

A program még az elején tart, 
érkeznek a fotók, s fokozatosan 
alakul ki az a bizalom, amivel a 
képek tulajdonosai a gyűjtést ke-
zelik. A július közepétől induló, 
több helyszínen elhelyezett kiállí

tások minden bizonnyal motiválni 
fogják a fotók tulajdonosait, s a 
nagy becsben tartott régi képanya-
gokat is jó szívvel bízzák a gyűj-
tést végzőkre.  A legtöbb képen 
hangsúlyosan a panoráma jelenik 
meg: a Balaton, a tópart, vagy akár 
a tanúhegyek. A régi fotók zömé-
ben még filmes géppel készültek, 
a filmkockákkal spóroltak a fotó-
sok, így aztán sok a láthatóan be-
állított kompozíció. Érdekesség, 
hogy gasztronómiai témájú fotó 
eddig kevés érkezett.                 MA

Neked is van balatoni fényképed?

Forrás: Fortepan / 1967 / FŐFOTÓ
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Mátyás király nyomában,
várak és városok a Felvidéken

2023.05.30 - 06.03. között a Balatonfüredi Radnóti Miklós Általános Iskola 48 hetedik osz-
tályos tanulója és négy kisérő tanára vett részt a Határtalanul program keretében a Mátyás 
király nyomában, várak és városok a Felvidéken kiránduláson. Ez idő alatt az évfolyam nem-
csak a Felvidékről és a magyar királyokról tudhatott meg többet, hanem a mai Szlovákiát is 
jobban megismerhette.

Csoportkép a betléri Andrássy-kastély előtt

Első nap 6:30-kor indult a 
busz, ami először Búcson, a 
magyar nyelvű Katona Mihály 
Általános Iskolánál állt meg. 
Itt megismerhettük az iskola 
történetét és beszélgethettünk a 
diákokkal is. Ezután a Kémén-
di Tájházat nézhettük meg, ahol 
lovakat és régebbi népviseletet 
láthattunk.  Második nap prog-
ramunk első eleme a bajmóci 
vár volt, ezután a körmöcbányai 
pénzverdébe mentünk, ahol egy 
140 kg-os aranytömböt is lát-
hattunk, illetve megmutatták, 
hogy középkori módszerekkel 

hogyan lehetett pénzt verni. 
A harmadik napon úton Sze-
pespatak felé, megálltunk a 
zólyomi várnál és Beszterce-
bányán is. Utóbbi talán azért 
volt érdekes, mert ez az egyik 
helyszíne az idei kötelező ol-
vasmányunknak, a Szent Pé-
ter esernyőjének. Következő 
megállónk Késmárkon volt, itt 
az új evangélikus templomban 
megkoszorúztuk Thököly Imre 
sírját. Péntek reggel megnéz-
tük a szepesi várat és sétál-
tunk egyet a városban. Aznap 
volt az egyik legszebb, de 

legfárasztóbb esemény is, ami 
a Szlovák Paradicsom névre 
hallgat. Egy hosszú túraútvo-
nal vezetett fel a hegy tetejére, 
de a látvány miatt megérte.

Utolsó napon hazafelé a bet-
léri Andrássy-kastélyt és Rozs-
nyó városát is megnéztük. A 
gombaszegi cseppkőbarlangban 
pedig két méter magas cseppkö-
vekkel is találkozhattunk.

Nagyon élveztük ezt a „tú-
rát”, tanárainknak köszönjük, 
hogy elkísértek, ez egy na-
gyon nagy élmény volt szá-
munkra         Láng Martin 7.a

Felhívás!

Jelentkezz Te is Közösségi Szolgálatra!

A Balatonfüredi Rendőrkapitányság az idei nyári szezonra 2023. július 1-től 

2022. augusztus 31-ig középiskolás tanulók jelentkezését várja! 

Jelentkezés és további információk:

Bognár Éva rendőr századosnál

Balatonfüredi Rendőrkapitányság

8230 Balatonfüred, Fürdő utca 15.

Tel: +3687482288 / 44-51. sz. 

e-mail: bognare@veszprem.police.hu

FELHÍVÁS
Jelentkezz Te is
Közösségi Szolgálatra!

Jelentkezés és további információk:
Bognár Éva rendőr századosnál, Balatonfüredi
Rendőrkapitányság, 8230 Balatonfüred, Fürdő utca 15.
Tel: +36 87 482 - 288 / 44-51. sz.
e-mail: bognare@veszprem.police.hu

A Balatonfüredi Rendőrkapitányság
az idei nyári szezonra július 1-től
augusztus 31-ig középiskolás
tanulók jelentkezését várja!

Erdei Ovi a Balatonfüredi Óvárosi Óvodában

Nevelőtestületünktől , így  a 
gyermekektől sem áll távol a 
természet megismerésére, meg-
óvására való szemlélet és az 
arra való törekvés. A csoportok 
életkorához igazodóan lehető-
ség szerint minden évszakban 
rendszeresen járunk kirándulni, 
sétálni, hogy a gyermekek több 
aspektusból is megismerjék 
közvetlen környezetüket. Erre 
kiváló lehetőséget nyújt az év-
szakonként változó Balaton és 
lakóhelyünk Balatonfüred egyéb 
természeti és társadalmi értékei.
    A május végi Erdei óvoda 
megszervezését már az őszi idő-
szakban megkezdtük. Az idő-
pont és létszámegyeztetés, étke-
zési lehetőség keresése, utazás 
megszervezése nagy körültekin-
tést igényelt, melyhez a szülők, 

óvodapedagógusok és a többi 
közreműködő (túravezetők, kis-
vonat, étterem) együttműködése 
elengedhetetlen volt. 

Az óvodapedagógusok által 
biztosított mindennapi környe-
zeti játékok, tevékenységek, az 
óvoda udvarának gondozása, 
(madáretetés, itatás, kertrende-
zés…) az óvoda belső tereinek 
évszakokhoz, jeles vagy zöld 
napokhoz igazodó dekorálása, 
a kiemelt természeti ünnepek 
közös megünneplése, a népi ha-
gyományok felelevenítése,(szü-
ret, Márton-nap)  a havonta 
megrendezésre kerülő „ Madár 
Ovi”- foglalkozások, mind elő-
segítették, megalapozták az „Er-
dei Óvoda” programban meg-
szerzett ismeretek felidézését, 
bővítését, rendszerezését.

A három napban, a különbö-
ző terepre tervezett, játékosságra 
épített, interaktív módon ismeret 
átadó foglalkozások során első 
nap a Lóczy - barlanggal és an-
nak környékével, második nap a 
Koloska - völgy és a Vadas-park, 
harmadik nap pedig a Balaton-
part, Kiserdő, növény – és ál-
latvilágával ismerkedtünk, vala-
mint a Vaszary Galéria kertjében 
válhattunk kis festőművészekké. 

A tartalmas három nap során 
játékos cselekedtetéssel, közös 
beszélgetésekkel, együtt gondol-
kodással, rendezési lehetőségek 
feltárásával lehetőség nyílt a lá-
tottak összehasonlítására, ös�-
szefüggések megláttatására, kör-
nyezeti problémák feltárására. 

Az állatok, növények közvet-
len közelében szerzett délelőtti 
játékos tapasztalatszerzések és 
élmények a délutáni programok 
alapjául szolgáltak. 

Az esemény gazdag napok 
megerősítettek bennünket ab-
ban, hogy az Erdei Óvoda lehe-
tőségét az elkövetkezendő évek-
ben is szeretnénk folytatni.  

Csekőné Szabó Orsolya 
óvodapedagógus 

Nagy örömünkre az idei nevelési évben tanköteles korú 
gyermekinkkel a Covid járvány után ismételten lehetősé-
günk nyílt Erdei Óvoda program megszervezésére, mely-
nek tartalmi kidolgozását nevelőtestületünk vállalta fel. 
A május 30-tól június 2-ig terjedő időszakban 30 iskolába 
lépés előtt álló kisgyermekkel vettünk részt a háromnapos, 
komplex, a közvetlen tapasztalatszerzésen alapuló  cselek-
vésre, cselekedtetésre lehetőséget adó Erdei Óvoda termé-
szet ismereti foglalkozásain. 
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Hidroplánok versenye

Fotó: MVSZ / Szántó Áron

A Fifty-Fifty űridős győzelme a Kékszalagon

A Józsa Márton kormányozta Firty-Fifty több mint két órát javítva korábbi rekord-
ján, 5 óra 4 perc 4 másodperces idővel védte meg címét az 55. Kékszalag versenyen. 
Ezzel a magyar tervezésű és magyar építésű, különleges két párhuzamos vitorlázattal 
futó katamarán 2012, 2014, 2022 után negyedik Kékszalag-győzelmét szerezte meg. 
Július 6-án 11 órakor indult a mezőny, az abszolút győztes 16 óra után futott át a 
füredi móló előtti célvonalon.

Taroltak az ötösök az idei 
versenyen: sorrendben az 
55. Kékszalagot rendezték, a 
győztes kevéssel délután 5 óra 
5 perckor ért célba egy 50-50 
lábas hajóval, fedélzetén az 
55 éves kormányossal. 

A 7 óra 13 perces re-
kord-idejéből tehát több mint 
két órát tudott lefaragni a 
Fifty-Fifty. Józsa Márton sze-
rint az idei évben kivételes 
támogatást kaptak az időjá-
rástól. A statisztikák szerint ez 
ritka jelenség, nem lehet tud-
ni, hogy mikor lesznek legkö-
zelebb hasonló körülmények 
a Kékszalagon. A kormányos 

úgy véli, hogy az úszó testű 
hajók – vagyis amiknek nincs 
víz alatti szárnyuk – fél órát 
tudnának még faragni az új 
rekordon.

– A Nemere rekordját öt-
venhét év után sikerült meg-
dönteni, ez is azt mutatja, 
hogy milyen ritkán vannak 
olyan időjárási viszonyok, 
amik nagy eredmények meg-
születéséhez vezetnek. Ha nem 
lett volna egy-két leállás, mint 
például most nekünk Siófok-
nál, akkor a korábban jelzett 
négy és fél órás befutási idő 
sem lehetetlen, van még mit 
javítani – mondta kérdésünk-

re a kormányos a befutó után. 
– Visszafelé, a tihanyi csőhöz 
közeledve kezdtem nézegetni 
az órámat. Technikai sportban 
bármi történhet, a befutóval 
ér véget a verseny, de szeren-
csére ez is sikerült. A hajót jól 
felkészítettük, szükség is volt 
rá, mert a Szigligeti-öbölben 
például kemény pöffök voltak. 

A legénység jól ismeri a ha-
jót, s bár idén nem sikerült so-
kat vitorlázni, ennek ellenére 
nagyon jól dolgoztunk a ver-
senyen. A csapat magja régóta 
együtt van, idén egy fiatal ver-
senyző, Bagyó Áron csatlako-
zott hozzánk. 

Az élen végző hajó legénységé-
nek Józsa Mártonon és a már emlí-
tett Bagyó Áronon kívül tagja még 
Goszleth Marcell, Németh Áron, 
Adorján Csaba, Józsa-Kovács 
Attila és Erőss Lóránd János. A 
Paulovits Dénes által megálmodott 
Fifty-Fifty példa nélküli megoldás, 
a kezelése is különleges gyakorla-
tot igényel. 2012-ben került vízre, 
a mostani Fifty-Fifty azonban már 
nem teljesen azonos az első re-
korddöntő hajóval: súlycsökkentés 
miatt újraépítették a testeket, a for-
ma és a méret, valamint a vitorlafe-
lület azonban ugyanaz. – A szintén 
súlycsökkentési céllal tavaly elin-
dított árbocfejlesztésnek nem sike-

rült a végére jutnunk, visszaálltunk 
a régi árbocokra - tette hozzá Józsa 
Márton. 

Az idei versenyen huszonöt 
perces lemaradással másodikként 
futott be a Vándor Róbert kormá-
nyozta RSM, mögöttük másfél 
perccel harmadik lett a Kaiser Kris-
tóf vezette Prospex-Selta Sailing 
Team. Az időjárási viszonyok mi-
att 11 órakor induló mezőnybe 515 
hajó nevezett, fedélzetükön 2.532 
vitorlázóval. A kenesei bójánál a 
déli órákban baleset történt: Király 
Zsolt hajója, a Raffika felborult, s 
bár a legénység nem sérült meg, a 
versenyt nem tudták folytatni. 

                         Mórocz Anikó
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Nyolcvannégy éven át működött bíróság Füreden

 Az első évben hamar nép-
szerűvé vált a füredi ügyfélse-
gítő nap, ahol a jogi képviselő 
nélkül eljáró ügyfelek szemé-
lyesen terjeszthetnek elő kérel-
meket, vagy az ügyeikben eljá-
rási felvilágosítást kérhetnek. 
Eddig több mint százötven 
ügyfél jogainak érvényesülését 
segítették elő. 

Büntető ügyszakban a ma-
gánvádas mellett a közvádas 
ügyekben is a Balatonfüredi 
Törvénykezési Helyen tartják 
a személyes megjelenéshez 
kötött eljárási eseményeket 
azokban az ügyekben, amik-
ben a nyomozást a füredi ren-
dőrkapitányság végezte. Akkor 

is Füredre kerül az ügy, ha a 
bűncselekményt a füredi járás 
területén követték el. A vá-
rosba eddig tizenkilenc bün-
tetőügy érkezett. A korábbi 
ügyelosztási rend szerint itt 
kerülnek megtartásra az el-
zárással büntethető szabály-
sértési ügyekkel, a kifogással 
és a szabálysértési perújítási 
eljárásokkal kapcsolatos eljá-
rási cselekmények is.

2022 januárja és 2023 áp-
rilisa között 325 polgári pe-
res ügyet intéztek Füreden, 
ami akkor lehetséges, ha a 
füredi járás területén van az 
alperes belföldi lakóhelye 
vagy székhelye. Házassági 

bontópert akkor tartanak Fü-
reden, ha a házastársak utol-
só közös belföldi lakóhelye 
vagy a megjelölt illetékes-
ségi ok a városra vonatko-
zik. A szülői felügyelettel 
kapcsolatos, valamint a kis-
korú gyermek tartása iránti 
perben abban az esetben jár 
el a Balatonfüredi Törvény-
kezési Hely, ha a kiskorú 
gyermek lakóhelye vagy 
tartózkodási helye a füredi 
járás területén van. Polgári 
nemperes ügyet akkor tár-
gyalnak Füreden, ha a meg-
hallgatandó személy állandó 
lakóhelye vagy tartózkodási 
helye a füredi járás területén 
van, kivéve a távoltartási 
ügyeket.

Az ügyek intézéséhez elő-
zetes bejelentkezés szükséges 
(balatonfured@birosag.hu; 
telefon: 87/770-029).

Az ügyfélsegítő ügyinté-
zésre a korábbiakkal egyező-
en, hétfői napokon 8-11.30 
óra, valamint 13-15 óra kö-
zötti időtartamban van lehe-
tőség.                Mórocz Anikó

Csoportvezető irányításával hat igazságügyi alkalmazott 
dolgozik az épületben, ami az elérhető legmagasabb értékű 
homlokzati hőszigetelést kapta. Fűtéséről egy hőszivattyús 
rendszer gondoskodik, a tetején pedig napelemeket helyeztek 
el, így jelenleg ez a térség legalacsonyabb költségigényű és 
ökológiai lábnyomú bírósági épülete. Központosított közbe-
szerzéssel az egyik legnagyobb tradíciójú veszprémi vállal-
kozás, a Balaton Bútor Kft. végezte az épület bútorozását. 
A homlokzatot latin jogi mondások díszítik, a földszinten 
pedig a Balatonfüredi Királyi Járásbíróság múltját bemutató 
állandó kiállítást helyezték el.

1872-től kezdődően egészen 1956-ig volt bírósági ítélkezés 
Balatonfüreden. A magyar közigazgatás és a jogszolgáltatás 
1869-től indult meg, és 1872-ben háromszáz másik járási bíró-
sággal együtt a füredi is létrejött. Székházuk nem lévén a refor-
mátus egyházközségtől kaptak helyet a mostani óvárosi óvoda 
épületében. 1908-ban járási székhellyé emelkedett Füred, 1913-
ban pedig a telekkönyv is ide került. A nyolcvannégy évnyi mű-
ködésből hetvenkét éven át mindössze három vezetője volt a hi-
vatalnak, ami az állandóságot bizonyítja. Érdekesség, hogy az új 
bírósági épület az óvárosi óvoda épületével szemben áll, mintegy 
demonstrálva az füredi igazságszolgáltatás múltját és jelenét.  

A balatonfüredi járási bíróság épülete (1872-1956)
Forrás: Lipták Gábor Városi Könyvtár (Helytörténeti Gyűjtemény)
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Csatlakozz hozzánk
ÁRUÖSSZEKÉSZÍTŐNEK
a Veszprémben található 
logisztikai központunkba!

PENNY KARRIER Pont a Te helyed!
pennykarrier.penny.hu

Amennyiben a pozíció felkeltette az érdeklődésed, látogass el a PENNY karrieroldalára,  
válaszd ki a logisztikai pozíciókat, azon belül kattints az Áruösszekészítő pozícióra.   
Jelentkezz még ma!

Kezdő jövedelem heti 40 órás műszakban: 
bruttó 442 000 Ft, amely a teljesítménytől  
függően elérheti az 572 000 Ft-ot is.

•  Cafeteria a próbaidő után nettó 14 000 Ft/hó
• Étkezési támogatás
• Ingyenes targonca jogosítvány megszerzése
•  Ingyenes dolgozói buszjárat  

vagy munkábajárási támogatás
• Mentorprogram

Amit kínálunk:
•  Bejelentett munkaviszony pontos bérkifizetéssel
•  Kezdő jövedelem: az alapbéren felül tartalmazza  

a bérpótlékokat, a prémiumot és túlórát
•  Alapbér: bruttó 350 000 Ft
• Egyműszakos munkarend
•  Átlag feletti műszakpótlék és szombati pótlék
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